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pravidelně nepravidelný  

týdeník z Loužnice a okolí 

  

Číslo:  

46/2008 
pro týden   

12.11. - 18. 11. 2008 

 
 

 
  

    Z DOMOVA        
 

Dne 15. 11. 2008 se v naší sokolovn ě ko-
ná již tradi ční „POSLEDNÍ LE Č“  
Prodej zvěřinových specialit do kastrůlků – 
vlastních - začne v 18 hodin a skončí v 19 ho-
din. Poté nebude nikdo bez platné vstupenky 

vpuštěn do sokolovny, jelikož kapacita obou sálů je plně zaplněna. 
 

 

 
 

 
„Hosp ůdka na Záduší“ 
V sobotu 15. 11. 2008 – „Poslední le č“ 

   V neděli 16. 11. 2008 – ZAVŘENO – sanitární den  
 V neděli 16. 11. 2008 – nebude AEROBIC 

PROŘEZ STROMOVÍ A KEŘŮ 
Oznámení od ČEZu pro majitele pozemk ů o pokácení nebo pro ře-
zání stromoví a ke řů v blízkosti elektrických rozvodných sítí. Doba 
pro řezu mezi 15. říjnem 2008 až 15. dubnem 2009. 
A tak b ěhem minulého čtvrtku a pátku, probíhalo kácení a úklid 
kolem odbo čky na koupališt ě. Stromy a jejich v ětve již zde ohro-
žovaly naši bezpe čnost a pro řezání se stalo nutností. 
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NASTÁVÁ ČAS „TŘÍDNÍCH SCHŮZEK“ ve většině škol  

Ne vždy a vše se vy řeší na t řídních sch ůzkách, které ani nejsou pro řešení osobních problém ů, 
vztahů mezi dětmi, n ěkterých potíží s vyu čováním a u čením jednotlivých d ětí vhodné. Řada 
učitelů žákům a jejich rodi čům vychází vst říc dalšími komunika čními kanály. Spolupráce se 
školou m ůže mít i jiné formy: a to konzulta ční hodiny, které jsou sou částí pracovní nápln ě 
učitelů, osobní konzultace, kam si u čitelé zvou rodi če i žáka. Někteří učitelé s vámi ochotn ě 

promluví p řed vyu čováním, b ěhem p řestávek či odpoledne. I školy komunikují modern ě, a tak 
učitelé rozesílají hromadn ě rodi čům sms zprávy s organiza čními pokyny, posílají dopisy na papí-
ře i prost řednictvím e-mailu. N ěkteří učitelé rozdávají své telefonní číslo a zejména v 1. t řídě 
nestíhají zvedat telefon a vysv ětlovat, jaký m ělo dít ě úkol… A hlavn ě jsou p řipraveni rodi čům 

ochotn ě vysv ětlit, co se probíralo ve škole, a pomoci i jinak.  Třídní sch ůzku neberte jako tragédii, ale jako mož-
nost vyjasnit si situaci a pak, má-li n ějaké problémy, svému dít ěti pomoci.  Nejednejte nikdy agresivn ě či úto čně, 
ale asertivn ě. Na otázku pro č děti místo t ělocviku mají pušt ěné video a pro č se nedodržuje rozvrh, se dá zeptat 
různě. Udělejte to tak, aby u čitel nem ěl pocit, že na n ěj úto číte. A tak až se 18. 11. 2008 potkáme, my všichni r o-
diče, na půdě škol v našem kraji, zhluboka dýchejte a snad vše p řežijeme ve zdraví. 
 
V PONDĚLÍ 17. 11. 2008 JE STÁTNÍ SVÁTEK. 

17.11.1989 – V Praze se konala pokojná demonstrace student ů při příležitosti 50. výro čí 
studentských manifestací v Protektorátu Čechy a Morava na po čátku druhé sv ětové 
války. Po po čátečních proslovech na Albertov ě a kladení kv ětin a sví ček na Vyšehrad ě 
se průvod vydal sm ěrem na Václavské nám ěstí, byl však zastaven na Národní t řídě 
pořádkovou policií a násiln ě rozehnán. To následn ě vedlo k dalším rozsáhlým protes-
tům student ů a veřejnosti proti československému komunistickému režimu, tzv. Same-
tové revoluci, k pádu vlády a nastolení demokracie.  Sametová revoluce (slovensky 
Nežná revolúcia ) je označení období zm ěn v Československu mezi 17. listopadem a 29. 
prosincem roku 1989, které vedly k pádu komunistick ého režimu a p řeměně 

politického z řízení na demokratické principy. K urychlení zm ěn přispěl rozpad bývalého Východního bloku a 
narůstající nespokojenost obyvatelstva s ekonomickou a politickou situací v zemi. Revoluce se ozna čuje ná-
zvem „sametová revoluce“ pro sv ůj nenásilný charakter, kdy pro p řevzetí moci nebylo pot řeba použít násilí či 
ozbrojeného boje. Vyjma událostí ze 17. listopadu, kdy byli studenti napadeni ve řejnou bezpe čností, byla revolu-
ce provedena bez násilí a b ěhem státního p řevratu nebyl zma řen jediný život. Název vymyslel český noviná ř, od 
kterého se rychle dostal do zahrani čních médií a následn ě i do Československa, kde byl rychle p řijat. Termín se 
pak začal využívat jako synonymum pro revoluce, u kterých je moc získána bez násilí. Využíval se nap říklad i pro 
„revoluci“ v Gruzii, která v roce 2003 vedla k pádu  prezidenta Eduarda Ševardnadzeho. 

 
Dne 15. 11. 2005 NAPADL PRVNÍ SNÍH, a jak to bude letos? 
Ve středu se do horských oblastí vrátí srážky v podob ě sněhu.  
Během týdne se bude pozvolna ochlazovat a b ěhem st ředy by teploty m ěly 
klesnout v noci na 8 až 4°C a b ěhem dne na 6 až 10°C. V tento den se na 
hřebenech hor za čnou vyskytovat srážky v podob ě sněhu.  
Ve čtvrtek ráno teploty budou sahat k 0°C a b ěhem dne k 5 až 9°C. Sn ěhové 
srážky se dostanou do výšek nad 700 metr ů nad mo řem.  
I páteční ráno bude chladné, kdy teplota klesne k -1°C. P řes den vyšplhá na 
4 až 8°C a sn ěhové srážky se budou vyskytovat od 700 metr ů nad mo řem. V 
sobotu se však již mírn ě oteplí.  

 
PROSBA: 
Vážení spoluob čané a p řátelé, mám na Vás velkou 
prosbu. Pokud máte doma n ějaké staré fotografie 
z Loužnice budu ráda, když mi je p ůjčíte a ješt ě přidáte 
vypráv ění o naší Loužnické historii. A také n ějaké in-
formace, kresby, či dokonce fotografie, z doby, kdy 
stála „Stará škola“ mezi Loužnicí a Brat říkovem. D ěkuji 
Jana Matěásková  
Z historie: „V roce 1866 byla povolena pro Brat říkov a 

Loužnici spole čná jednot řídní škola. Dne 25. kv ětna 1868 byl položen 
základní kámen, škola byla postavena mezi ob ěma obcemi a takto sloužila do roku 1898. Prvním u či-
telem byl Št ěpán Kotek. V roce 1904 byla podpálena a již nikdy n eopravena….“                                            
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ZELIÁDA  

6. 12. 2008 se koná v Hosp ůdce na záduší „ZELIÁDA “, 
tak si p řipravte sklenice, na vzorky, pravideln ě kontrolujte 
zeláky a Ti co letos nenakládali, a ť si p řipraví chu ťové po-
hárky na ochutnávání. Každoro čně již od roku 1999 se u nás 
v Hospod ě Na Záduší po řádá tradi ční klání o nejchutn ější 
nakládané Vysocké zelí. První cena je zápis na kame ninový 
zelňák, který je „putovní“, ale je vystaven celoro čně 
v hospod ě. Porotou jsou všichni návšt ěvníci a ud ělují ano-
nymním sout ěžícím svoje body, p ři vyhlášení výsledk ů je již tradicí, že jsou ocen ěni 

první 3 výherci a také ten poslední, ten dostává ce nu út ěchy. Tak Vás všechny srde čně zveme, p řijď-
te se podívat a zasout ěžit si, nebo ochutnat n ějaké místní specialitky, samoz řejmě se zelím. 
 

NEZAPOMEŃTE!!!!! Až do „Zeliády“ probíhá již druhý ro čník v sout ěži o   

„O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA“ Stačí donést kdykoliv do Hosp ůdky na Záduší 
fotografie vašeho výp ěstku s váhou a velikostí nebo poslat e-mailem. Do s outěže můžete 
přinést jakýkoliv výp ěstek z Vaší zahrádky či polí čka. 
 
                VE ČTVRTEK 13. 11. 2008 NASTÁVÁ ÚPLNĚK.  

Úplněk je jedna z fází M ěsíce, kdy je Sluncem osv ětlená celá polokoule p řivrácená k Zemi. 
V úplňku je M ěsíc na opa čné stran ě od Zem ě než Slunce, což nastává v dob ě, kdy nový 
měsíc má stá ří 14,8 dne. Měsíční disk je tak pro pozorovatele ze Zem ě plně osvícen a M ěsíc 
vypadá na obloze jako bílé jasné kolo. Úpln ěk je jediná m ěsíční fáze, ze které lze n ěkdy 
pozorovat zatm ění Měsíce. Protože ale ob ěžná dráha M ěsíce kolem Zem ě je sklon ěná proti 
oběžné dráze Zem ě kolem Slunce, v ětšinou M ěsíc probíhá nad nebo pod zemským stínem. 
Proto se zatm ění Měsíce nevyskytuje p ři každém úpl ňku. 
Úplňkový M ěsíc oby čejně vychází hned po západu Slunce a výrazn ě osvětluje no ční krajinu 
i oblohu. P ři úpl ňku je výrazn ě snížena možnost sledování hv ězd a jiných nebeských objek-
tů, nebo ť odražené sv ětlo M ěsíce p řezáří světlo v ětšiny hv ězd. Folklór. Úpln ěk je považo-

ván za nejmagi čtější fázi m ěsíce. Lykantropové se obvykle práv ě o úpl ňku m ění do zví řecí podoby, magické ritu-
ály je často nutné provést práv ě za úplňku. O úpl ňku je prý víc sebevražd a zran ění - ovšem statisticky to zatím 
prokázáno nebylo. 

 

INFO „ČERNÉ ÚDOLÍ“ 
Během pond ělí 10. 11. a úterý 11. 11., bylo na úseku Loužnice – Železný Brod provád ěno 
čišt ění kanál ů podél celé silnice. Údržbu provád ěla dvě auta, jedno se za řízením, které 
vyhrabovalo nánosy z kanál ů a druhé jako doprovodné, které m ělo upozor ňovat řidi če na 
tuto činnost. Ovšem jezdili hodn ě blízko za sebou, a když stáli t ěsně za zatáčkou, m ěla 
většina řidi čů co d ělat, aby své vozidlo ubrzdili a nenarazili do výstr ažného vozidla. 
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ZE SVĚTA www.jabloneckydenik.cz  

JIZERSKÉ HORY - Kvůli zkva-
litn ění a propojení  b ěžeckých tras 
zakoupila nyní obec Ko řenov rol-
bu k jejich úprav ě. Kvalitn ější 
lyžařské trasy a jejich propojení z 
Jizerských hor do Krkonoš chys-

tají na letošní zimní sezónu nejen z Jizerské obecn ě 
prosp ěšné spole čnosti, ale také p řed časem založená 
spole čnost Jizerky pro vás. Ko řenov nyní zakoupil 
rolbu, která bude nov ě trasy upravovat.  Trasy by m ěly 
vzniknout i kolem silnice z Horního Polubného sm ěrem 
na Jizerku. Upravené trat ě pak povedou p řes Paseky 
nad Jizerou. Od tohoto katastru se o údržbu budou 
starat Harrachovští. Starosta Ko řenova dále potvrdil, 
že upraví p řibližn ě sedmdesát kilometr ů trati. S rolbou 
totiž také zajistí údržbu tras v okolí rozhledny Št ěpán-
ka. V zimní sezón ě navštíví Jizerskou magistrálu, dle 
průzkumu návšt ěvnosti Horské služby Jizerské hory, 
více než p ět set tisíc milovník ů zimního sportu, z nichž 
přibližn ě jedna t řetina jsou stálí a dv ě třetiny 
jednorázoví návšt ěvníci. V sou časné dob ě je délka 
Jizerské magistrály 155 kilometr ů a na trasy existuje 
dvacet nástupních míst. www.jablonecky.denik.cz  
 
DRŽKOV - Nadměrná konzumace potravin, nedosta-
tek pohybu a nep řiměřený nár ůst kilogram ů při zota-

vování po dopravní nehod ě 
dohnaly čtyřicetiletého 
Ji řího Macha z Držkova, 
který vážil 210 kilogram ů, 
do rukou léka řů, kteří mu 
provedli gastrický by–
pass. „Volili jsme tuto 
složit ější metodu operace, 
jelikož pacient dosáhl ex-
trémní váhy a gastrický 
by–pass je podle dlouho-
dobého sledování nejú čin-
nější,“ uvedl primá ř chi-
rurgického odd ělení jablo-
necké nemocnice Michael 

Vraný. Ten dále vysv ětlil, že se jedná o zákrok, p ři kte-
rém snižují možnost p říjmu potravy tím, že zmenší 
obsah žaludku v kombinaci s metabolickou stránkou. 
„Část st řeva jakoby vy řadíme z funkce a tak omezíme 
vst řebávání potravy ve st řevě,“ dodal primá ř Vraný. 
Nyní je pacient týden po laparoskopické operaci a v ý-
sledek již pocítil. „Dnes vážím sto devadesát dev ět kilo. 
Kdybych každý týden zhubl o kilo a p ůl, byl bych spo-
kojený,“ řekl Ji ří Mach s tím, že jeho cílem je dostat se 
na 127 kilogram ů. Reálnost této p ředstavy mu potvrdila 
i ošet řující léka řka. „To však zatím potrvá, po čítám tak 
rok až dva,“ zmínil pacient, který rozhodn ě nelituje 
toho, že operaci podstoupil. 
Zmenšení žaludku a vy řazení části st řeva z funkce by 
mělo Ji řího Macha vrátit do b ěžného plnohodnotného 
života. „Živím se jako řidi č a moje váha mi už znemož-
ňovala tuto profesi d ělat, otékaly mn ě nohy a nemohl 
jsem chodit,“ uvedl n ěkteré z d ůvodů, které ho p řiměly 
operaci podstoupit. 
Chirurgové jablonecké nemocnice tak minulou st ředu 
provedli operaci gastrický by–pass zatím na nejt ěžším 

pacientovi. P ři tak velké hmotnosti pacienta m ěli léka ři 
problém i s opera čním stolem, jehož nosnost je 180 
kilo. „Operace trvala p řibližn ě tři hodiny a za rok jich 
touto metodou provedeme zhruba sedm,“ zmínila tis-
ková mluv čí jablonecké nemocnice Petra Krajinová. 
Jídelní ček Ji řího Macha z Držkova se skládal ne zrovna 
ze zdravé výživy. Jak sám říká, snědl jsem to, na co 
jsem p řišel. Nyní si po laparoskopické operaci dop řeje 
jednu p řesnídávku s piškoty a je sytý. 
Co vás p řimělo podstoupit operaci, jejíž výsledek by 
měl přinést snížení váhy? Postupem času jsem se 
dostal na dv ě stě kilovou hranici, a to mn ě začaly oté-
kat nohy a každý pohyb mi byl nep říjemný. Obvodní 
lékař mi též řekl, že s touto váhou již nemohu žít, a víc 
lidí mi říkalo, že toho života moc nemám. Rozhodl jsem 
se proto, že operaci podstoupím, protože chci být s e 
svojí rodinou, a to je hlavní d ůvod, pro č jsem operaci 
podstoupil a zákroku v jablonecké nemocnici rozhodn ě 
nelituji. Jaká byla vaše životospráva, že jste se d ostal 
až na tak hodn ě vysokou váhu? 
Pracoval jsem jako řidi č a za volantem jsem hodn ě jedl, 
hlavn ě pečivo. Když jsem se vrátil z cesty, tak jsem 
třeba dva dny spal, pak šel do hospody na pivo, a tak  
šla kila nahoru. Podstoupil jste tedy na doporu čení 
lékaře jednu z nejnáro čnějších bariatrických metod 
operace gastrický by–pass, co se bude dít dál? Musí m 
si sestavit jídelní ček, který chci dodržovat. Zatím jsem 
na tekuté strav ě, pak p řejdu na kašovitou. Operace 
také způsobila to, že už nemám takovou chu ť na jídlo. 
Chci se dostat na váhu sto dvacet sedm kilo. Trp ěl jste 
nadváhou již od d ětství? V naší rodin ě nikdo obézní 
nebyl. Já jsem nap říklad zhubnul i t řicet kilo, ale dal-
ších čtyřicet jsem nabral. Zásadní zlom nastal tehdy, 
když jsem m ěl dopravní nehodu v roce 1987, to jsem 
nabral až sto dvacet kilo. Ned ělala vám obezita pro-
blémy v b ěžném život ě? To ani ne. Obezitu jsem bral 
spíš jako popularitu. Když jsem n ěkam p řišel, lidé si 
mě snadno pamatovali. Koupil jsem si prostorné auto, 
a tím jsem vy řešil dopravu. Řešil jsem spíše prostoro-
vé problémy. www.jablonecky.denik.cz  
 
BZÍ- Bzovský okrašlovací spolek pokra čuje v pilné 
činnosti. Po jednáních se poda řilo znovu nasvítit míst-

ní kostel. Kv ůli protest ům ze 
strany místních obyvatel byla 
svítidla dodate čně opat řena 
clonami proti úniku sv ětla do 
okolního prostoru. Členové 
spolku opravili rozbo řené pilí ře 
vstupní brány na starý h řbitov 
vedle kaplanky nákladem dva-

náct a p ůl tisíce korun. Po dohod ě s MěÚ Železný Brod 
si BZOS vzal na starost zhotovení nové branky na h řbi-
tov vedle kostela. Kovaná branka by m ěla být instalo-
vána letos a bude zaplacena m ěstem. B ěhem několika 
dní by m ěl být hotov i nový k říž na návsi. Již zítra pro-
běhne brigáda na zabudování dalších čtyř lavi ček, na 
něž získal BZOS dotaci. www.jablonecky.denik.cz  
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KULTURA: 

 
PŘIJEL BÍLÝ MEDVÍDEK 
12. 11. 2008 od 8:40  
Nová původní pohádka je vypráv ěna pomocí loutek marionet, projekcí animovaných vst upů, stínového 
divadla a herc ů. Pro d ěti z MŠ a ZŠ uvede Naivní divadlo Liberec. Druhé p ředstavení se koná od 10.30 ho-
din. Kulturní centrum Golf Semily 
 
SYMBOLY VÁNOC 
od 13. 11. 2008 do 31. 1. 2009  
Výstava na téma - Významné pohanské a k řesťanské symboly váno čního zimního slunovratu. Muzeum 
Českého ráje Turnov 
 
ČAROVNÉ BYLINKY A KOŘENÍ 
15.11.2008 - 1.2.2009 od 9:00  
Po úsp ěchu výstavy čokolády je op ět p řipravena interaktivní výstava, tentokrát s tématiko u bylinek a ko ře-
ní. Větší výstavní prostor zaplní sušené bylinky a ko ření. Návšt ěvníci se budou moci seznámit s tím, jak se 
bylinky sbírají, suší, jak se p řipraví odvar, nálev a tinktury. V části výstavy „Co používat p ři“ se dozvíte o 
léčivých ú čincích bylinek na r ůzné neduhy. Pro školní d ěti je p řipravena sout ěž v poznávání bylinek a ko-
ření podle v ůní. Také si budete moci zakoupit bylinné čaje, octy a oleje, esenciální oleje, ko ření, koupelové 
soli a také knížky na téma bylinek a ko ření. Jako doprovodné akce budou za řazeny povídání o bylinkách se 
známými osobnostmi. V listopadu se m ůžete těšit na Miriam Kantorkovou a Ljubu Sko řepovou, v lednu vás 
pozveme na pováno ční relax s kosmeti čkou H. Kouckou a masérkou V. Strnadovou. Muzeum a P ojizerská 
galerie Semily 
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ČERNÁ KRONIKA:   zdroj ministerstvo vnitra čr www.policie.cz  
V úterý 4.11.2008 v 21,30 hodin došlo v ulici Svato pluka Če-
cha v Jablonci n.N. k dopravní nehod ě, kdy provinilý řidič byl 
pod vlivem alkoholu. S vozidlem Seat Cordoba jel ve  směru 
od ulice Podzimní sm ěrem k ulici Mánesova 49-letý muž z 
Janova nad Nisou. Pln ě se nev ěnoval řízení vozidla a narazil 
do zaparkovaného vozidla Škoda Fábia, které stálo p ři pravém 
okraji komunikace. Muž po nehod ě z místa činu odjel a po 
chvíli znovu narazil, tentokrát do kovové branky do mu. Při 
nehod ě ke zranění osob nedošlo. P řístroj Drager však odhalil, 
že muž usedl za volant pod vlivem alkoholu. Nam ěřená hod-
nota byla 1,86 g/kg alkoholu v dechu. Muži byl na m ístě zadr-
žen jeho řidi čský pr ůkaz. Způsobená škoda byla vy číslena na 
částku 100 000 K č. Nehoda dále z ůstává v šet ření Skupiny 
dopravních nehod. 
 
Ve středu 5.11.2008 v 1,40 hodin byl hlídkou M ěstské policie v 
Jablonci n.N. v ulici U Zeleného Stromu zastaven 25 -letý muž 
z Jablonce n.N. P ři kontrole doklad ů bylo zjišt ěno, že muž 
nevlastní řidičské oprávn ění k řízení žádného motorového 
vozidla. Muž byl p ředán PČR, kde s ním bylo zapo čato Zkrá-
cené p řípravné řízení pro podez ření ze spáchání trestného 
činu Řízení motorového vozidla bez řidičského oprávn ění, za 
což m ůže být potrestán odn ětím svobody v trvání až jeden 
rok. 
 
Zimní období se nezadržiteln ě blíží. S ním p řichází v našich 
podmínkách i nutnost užívání zimních pneumatik. 27- letý muž 
z Jablonce n.N. m ěl zimní kola na své vozidlo uložena v garáži 
v ulici Na Výšin ě. Ve středu dopoledne zašel do garáže, aby 
kola vyskladnil a mohl své vozidlo p řezout. Nemilé bylo však 
pro n ěho zjišt ění, že do garáže p řed ním vnikl neznámý pacha-
tel a kola mu odcizil. Spolu s koly zlod ěj odcizil i nabíjecí 
agregát, takže celkov ě vzniklá škoda p řesahuje částku 10 000 
Kč. 
 
Ve středu 5.11.2008 v poledne p řijeli k jednomu domu v Alšo-
vicích dva muži. Zastavili u domu, ve kterém bydlí 78-letá žena 
s manželem. Muži žen ě sdělili, že vykupují staré v ěci jako 
televize, rádia a další. Majitelka muže pozvala do domu, kde 
jim r ůzné staré v ěci ukázala. Muži se za čali ptát i na poštovní 
známky. Žena jim n ěkolik alb ukázala. Muži si je prohlédli, 
pod ěkovali a dále si prohlíželi jiné v ěci. Nakonec si z domu 
spoustu p ředmětů se svolením majitelky odnesli. Po jejich 
odchodu žena bohužel zjistila, že muži si k v ěcem, které jim 
dala, p řibrali i alba známek. Hodnota odcizených alb se zná m-
kami je okolo 20 000 K č. Žena nyní bohužel ví pouze to, že 
zloději nasedli do zelené dodávky a odjeli pry č.  
 
V úterý 4. listopadu 2008 byly povolány jednotky po žární 
ochrany území okresu Liberec ke dv ěma událostem, p ři nichž 
byl ohrožen lidský život. Ve 13:44 hod. obdrželo op erační 
středisko HZS Libereckého kraje žádost o záchranu osob y, 
která se nachází na Popov ě skále v části Dolní Sedlo m ěsta 
Hrádek nad Nisou. Na místo byli vysláni dobrovolní hasiči 
z Hrádku nad Nisou a lezecká skupina  profesionální ch hasi čů 
ze stanice Liberec. Jako první na místo dorazili do brovolní 
hasiči z Hrádku nad Nisou spolu se strážníky m ěstské policie. 
Na míst ě již byly rovn ěž příslušníci Policie ČR a záchraná ři 
zdravotnické služby. Na skále, která je voln ě přístupná po 
schodech ve řejnosti, ve výšce asi 20 metr ů se nacházela 
mladá žena. Hasi či vynesli na skálu prost ředky pot řebné 
k transportu osoby, zran ěnou osobu ve spolupráci se zdra-
votníky stabilizovali a snesli ji pomocí transportn ího rámu 
dolů ze skály. Poté pomohli ženu naložit do sanity zdra votnic-
ké záchranné služby. Krátce po p ůl šesté odpoledne byl na 
operační st ředisko HZS Libereckého kraje nahlášen skok 
muže do koryta řeky Lužická Nisa Na Rybní čku v centru Li-
berce. Libere čtí profesionální hasi či muže zajistili pomocí lana 
a opasku a po nastavovacím žeb říku ho vytáhli na b řeh. Poté 

muže p ředali zdravotnické záchranné služb ě. Místo události 
zajiš ťovali p říslušníci Policie ČR.  
Ve čtvrtek 6.11.2008 v 15,20 hodin došlo na silnici ved oucí z 
města Jablonce n.N. sm ěrem na Prahu k dopravní nehod ě s 
vysokou hmotnou škodou. 58-letý muž z Pardubic jel ve smě-
ru od Prahy na Jablonec n.N. s vozidlem Škoda Octáv ia. Při 
projížd ění pravoto čivé zatáčky mu m ělo údajn ě do cesty 
vběhnout n ějaké zví ře. Muž strhl řízení vlevo, vyjel vlevo mi-
mo komunikaci a najel na b řeh. Vozidlo se odrazilo zp ět do 
vozovky a narazilo v levém jízdním pruhu do protije doucího 
nákladního vozidla Iveco. Výsledkem nehody není žád né 
zranění, ale vzniklá hmotná škoda je zna čná a představuje 
částku 230 000 K č.. Nehoda dále z ůstává v šet ření Skupiny 
dopravních nehod. 
 
Krade se ledacos, ale ukrást vstupní dve ře u domu p římo v 
centru obce, to vyžaduje zvláštní druh odvahy. V De sné II. 
neznámý pachatel jedny takové dve ře odcizil. Dve ře vy řízl z 
montážní p ěny spole čně se zárubn ěmi. Majiteli domu byla 
způsobena škoda ve výši 28 000 K č. 
 
Ve středu 5.11.2008 v 22,20 hodin byl v ulici Krkonošská v 
Desné kontrolován 27-letý muž z Desné, který řídil vozidlo 
Renault 19. Hlídka prov ěrkou zjistila, že muž nevlastní řidič-
ské oprávn ění a že jeví známky požití alkoholu. P řístroj Drager 
ukázal hodnotu 3,01 g/kg alkoholu v dechu. T řetím proh řeš-
kem tohoto muže byla skute čnost, registra ční značky na 
vozidle, které řídil, pat řily na jiné vozidlo. Muž nyní ve Zkráce-
ném p řípravném řízení čelí podez ření ze spáchání trestných 
činů Řízení motorového vozidla bez řidičského oprávn ění a 
Ohrožení pod vlivem návykové látky za což m ůže být potres-
tán odn ětím svobody v trvání až jeden rok.  
 
Do rekrea ční chaty v Albrechticích v Jizerských horách se v 
průběhu uplynulého týdne vloupal neznámý pachatel. U cha ty 
vypáčil blíže nezjišt ěným p ředmětem zadní dve ře, vnikl 
dovnit ř, chatu prohledal a odcizil z ní televizor, DVD rek ordér, 
reciever na satelit, ru čně vy řezávané nást ěnné kuka čky, 
sněžnou frézu a další drobn ější v ěci. Majitelce chaty z Prahy 
způsobil zlod ěj škodu ve výši 90 000 K č. 
 
V sobotu 8.11.2008 v ranních hodinách p řijel na svoji rekrea č-
ní chatu do Rychnova u Jablonce n.N. její 41-letý m ajitel z 
Prahy. Bez problém ů si odemkl vstupní dve ře chaty a vstoupil 
dovnit ř. Překvapení nastalo až uvnit ř, když ze dve ří kuchyn ě 
proti n ěmu vystoupil muž, který v chat ě neměl co pohledávat. 
Majitel muže znal, nebo ť v minulosti mu umožnil, aby mu 
pomáhal s opravami a údržbou chaty. V sou časné dob ě je 
pachatel - 52-letý muž z České Lípy bezdomovcem a do jeho 
chaty vnikl bez v ědomí majitele. Pachatel v ěděl, že okno v 
přízemí je sice kryto m říží, ale ta se dá velmi lehce sundat. 
Mříž tedy sundal, okno si otev řel a v chat ě zhruba 10 dní byd-
lel. Protože chatu zná, dovedl si i spustit elektri cký proud a 
bojler, aby m ěl teplou vodu na omytí. V sou časné dob ě čelí 
tento muž ve Zkráceném p řípravném řízení podez ření ze 
spáchání trestného činu Porušování domovní svobody, za což 
může být potrestán odn ětím svobody v trvání až dva roky.  
 
V sobotu 8.11.2008 v 16,10 hodin se v ulici Pražská  v Jablonci 
n.N. stala dopravní nehoda. S vozidlem Š Favorit je l ulicí 
Pražská ve sm ěru od centra m ěsta 31-letý muž z Jablonce 
n.N. Při pr ůjezdu pravoto čivé zatá čky vlivem nep řiměřené 
rychlosti a opilosti nezvládl řízení vozidla, vyjel do protism ěru 
a narazil do protijedoucího vozidla Ford Escort. De chová 
zkouška prokázala u řidi če alkohol, konkrétn ě hodnotu 2,93 
g/kg alkoholu v dechu. Řidi či byl po nehod ě zadržen řidičský 
průkaz a byla mu zakázána další jízda. Nehoda dále z ůstává v 
šetření Skupiny dopravních nehod. 
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 SPORT  
LOUŽNICE B: BIŽUTERIE G 10:8  
Hosté přijeli sestavě Sudek (hráč, který zaskakoval i 
v krajském přeboru) Dvořák, Mašek a žena Pobříslo-
vá. Čtyřhry končí 1:1. Bezchybně zahrál hostující 
Sudek, který neztratil ani set. Na začátku byl hned 
klíčový zápas Bursy s Maškem, který vyhrál náš hráč 
3:2 na sety, zato nestačil na Dvořáka, který bodoval 
jen právě proti němu. Utkání je stále velice vyrovna-
né, jen hostující hráčka Pobříslová je slabší, i když se 
na ní hezky kouká, nestačí na naše hráče. Konečný 
výkon nakonec rozhodl o vítězství „B“ mužstva 10:8 . 
Body: 
Pavlata 3,5   Daní ček  2   Blažek  P.  2  Bursa  1,5  
Blažek  T . 1  
Sudek   4,5  Mašek    2   Dvo řák    1,5 Pob říslová  0  

 

 
LOUŽNICE A : BRATŘÍKOV C 12:6  
V 6. kole okresního přeboru 1.třídy  se konalo 
prestižní utkání , když k nám přijeli hosté 
z Bratříkova. V sestavě Hojer Tomáš, Chlumové  a 
Kotyza Rosťa. Od začátku začalo střetnutí boje o 
každý míček. Již čtyřhry se rozhodují v 5 setech , 
každá strana vítězí po jedné a tak je stav 1.1. Bod 
nám vydoloval neporazitelný pár Paldus-Slavík J. 
proti  Chlumům(otec a syn). 
Hned první dvouhry se hrají také na pět setů, tedy na 
maximální počet a v nich skvěle zahrál Abraham 
Zdeněk proti Chlumovi Jardovi a Slavík J. proti Koty-
zovi. A když si lehce poradil Slavík Mirek s mladým 
Chlumem 3.0 , začátek nám vyšel a vedeme 4:1. 
Svůj úvodní zápas proti Hojerovi nezvládl Paldus, 
když prohrál 2:3, pak si to opravil s Chlumem Luká-
šem a lehce vyhrál i nad Kotyzou. Hosty drží ve hře 
bojovník Hojer Tomáš, dokáže třikrát vyhrát 3:2 jak 
s Jehličkou (ten nastoupil za zraněného Abrahama 
do tří utkání) tak i se Slavíkem Jardou. 

Ale naše vítězství je již hotové, zasloužil se o něho 
především Jirka Jehlička, který udělal devátý a desá-
tý bodík vyhrál nad Clumem L. a Kotyzou a bezchyb-
ný výkon kapitána mužstva Slavíka M., který ztratil 
jediný set v posledním zápase a naše neporanitel-
nost trvá. 
Body: 
Slavík M. 4  Paldus  2,5  Slavík J. 2,5  Jehli čka  2 
Abraham 1 
Hojer 3,5  Chlum J. 2  Kotyza  0,5  Chlum L.  0     
 
… Skončila neporanitelnost stolních tenis-
tů „A mužstva“   
SK JIŘETÍN A : SOKOL LOUŽNICE A  10:8  
Do utkání v Jiřetíně jsme nastoupili v kompletní se-
stavě v pěti hráčích.Domácí měli problémy s hráči a 
tak „pozvali“ Bártla(hráč se zlatou levačkou) jinak ale 
nehraje.A nakonec tento borec rozhodl vyrovnaný 
zápas!Začátek byl z naší strany výborný.Obě čtyřhry 
vyhráváme a vedeme 2:0.A hned první zápas vyhrá-
vá Abraham nad Svatým,důležitý bod.Domácí ale 
šesti výhrami v řadě otáčejí výsledek  , když třikrát to 
je na pět setů , kapitán Slavík M. nevyužil dva meč-
boly na Bártla 2:3 , Slavík J. po boji 2:3 se Sedlá-
kem.A v dalším zápase Bártl vyhrává v pěti setech 
nad Paldusem. Naše šance je jen,když všichni pora-
zíme Svatého a Slavík M. poráží neporazitelného 
Sedláka.Mirkovi se to povedlo v pěti setech udolal 
Sedláka 3:2 a připravil mu první porážku v soutěži , 
ale Svatý dokázal nečekaně zesměšnit Jardu Slavíka 
3:0 a porážka 8:10 byla na světě. 
Body: 
Ji řetín : Bártl 4  Sedlák 3  Kulhánek 2  Svatý  1  
Loužnice : Slavík M.  3,5  Paldus  2,5 Abrahám  
1,5  Slavík J.  0,5  Jehlička  0    
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POČASÍ  
STŘEDA 12. 11. 2008 

 7 °C/5 °C 

NEDĚLE 16. 11. 2008 

 10 °C/6 °C 
ČTVRTEK 13. 11. 2008 

 5 °C/3 °C 

PONDĚLÍ 17. 11. 2008 
 

 8 °C/4 °C 
PÁTEK 14. 11. 2008 

 7 °C/1 °C 

ÚTERÝ 18. 11. 2008 

 6 °C/4 °C 
SOBOTA 15. 11. 2008 

 10 °C/3 °C 

STŘEDA 19. 11. 2008 

 6 °C/4 °C 

 PRANOSTIKA  
12.11. Na svatého Josafata lepší kožich nežli 
vata. 
16.11. Na svatého Otomara neuvidíš komára. 
17.11. Počasí o svaté Alžb ětě předpovídá, jak 
bude v lét ě. 
Z ledu Alžb ěta má brod, u Kate řiny znám Ond. 
(1472) 
Svatá Alžb ětě se sn ěhem p řilétá. 
Počasí o svaté Alžb ětě povídá, jak bude v 
létě. 
Listopadové sn ěžení neškodí v ůbec osení. 
Jestliže sníh listopadový dlouho z ůstane, více 
než hnůj polím prosp ěje. 
Když napadá sníh na zelené listí, bude tuhá 
zima. 
V listopadu p říliš mnoho sn ěhu a vody, to 
známka p říští neúrody. 

Jaké pov ětří jest v listopadu, takové má býti 
měsíce b řezna roku budoucího. 
Jaký listopad, takový b řezen. 
Teplý říjen - studený listopad. 
Má-li listopad déš ť a potom mrazy, osení se 
často zkazí.  
Když se v listopadu hv ězdy t řpytí, mrazy se 
brzo uchytí.  
Když napadá sníh na zelené listí, bude tuhá 
zima.  
Listopadové h řmění pšenici v zlato m ění.  
Začátkem-li listopadu sn ěží, mívá sníh pak 
výšku v ěží.  
V listopadu p říliš mnoho sn ěhu a vody, to 
známka p říští neúrody 
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KALENDÁRIUM:   
• Tento víkend a týden slaví svátek: 

12.11. Benedikt  STŘEDA 
13.11. Tibor  ČTVRTEK 
14.11. Sáva PÁTEK 
15.11. Leopold  SOBOTA 
16.11. Otmar  NEDĚLE 
17.11. Mahulena  PONDĚLÍ 
18.11. Romana  ÚTERÝ 
19.11. Alžb ěta STŘEDA 

Narozeniny 
GRATULUJEME 

a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

� 12. 11. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Líba Kramářová 
� 13. 11. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Jakub Vondrouš 

A ješt ě jiná výro čí:  
• 13. 11. 1885 – Václav Rabas, český malí ř († 26. října 1954)  
• 16. 11. 1893 – Byl založen fotbalový klub Sparta Praha (jak o Athletic Club Královské Vino-

hrady), klub českého fotbalu.  
• 16. 11. 1900 – Eliška Junková, česká automobilová závodnice († 5. ledna 1994)  
• 17. 11. 1917 – Fan Vavřincová, česká spisovatelka  
 

VÝZNAM JMEN TOHOTO TÝDNE: 

Benedikt pochází z latinského slova benedictus, což znamená  „požehnaný, blahoslavený“. Toto jméno je 
velmi staré, v hebrejské form ě je nalezneme již v 6. Století p ř. Kr., kde se Báruch ךורב jmenuje „sekretá ř“ 
proroka Jeremjáše. Jméno Benedikt si často volí řeholníci a papežové, historie zná 16 papež ů a 3 vzdoro-
papeže tohoto jména. 
Tibor je mužské k řestní jméno latinského p ůvodu. Pochází z latinského Tiburtius, tj. „obyvatel  Tiburu“. 

Sáva je mužské k řestní jméno hebrejského p ůvodu. Vykládá se jako „d ěd, sta řec“. Další variantou jména 
je Sába. 
Leopold je mužské k řestní jméno latinského p ůvodu. 

Otmar (nebo také Otomar) je mužské k řestní jméno 
německého p ůvodu. Jeho význam je obvykle uvád ěn 
jako „š ťastný díky bohatství“ nebo prost ě „bohatý a 
šťastný“. 
Mahulena je ženské k řestní jméno. Podle českého ka-
lendá ře má svátek 17. listopadu. 
Jméno Mahulena, které dnes najdeme v ob čanském ka-
lendá ři, je českého p ůvodu a snad vzniklo um ěle. Nej-
známější nositelka tohoto jména byla bezpochyby ta, 
kterou známe ze Zeyerova dramatu Radúz a Mahulena. 
Romana je ženské jméno římského p ůvodu, pocházejí-
cí z latiny. Mužská forma tohoto jména je Roman. Vý -
znam tohoto jména je „ Římanka“. 
Alžběta je ženské jméno hebrejského p ůvodu. V p ů-
vodním tvaru zní Elíšebáh a znamená Zaslíbená Bohu,  
resp. B ůh je má p řísaha. Dle českého ob čanského kalendá-
ře má svátek 19. listopadu. Familiérn ě, podomácku či slangov ě též Běta, Bětuše, B ětuška, B ětka. V češtin ě 
samostatn ě existují další dv ě varianty téhož jména, Eliška a Elizabeta. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 některé stále živé, jiné již zaniklé, čekající na probuzení 

Dračky a doderky 
Peřina plná prachového pe ří byla odedávna sou částí života člověka a každé d ěvče bylo rádo, pokud se mohlo pochlu-
bit svým budoucím v ěnem, které obsahovalo pe řinu. Nadrat pe ří do takové pe řiny však nebylo jednoduchou a rychlou 

záležitostí. Hospodyn ě po celé léto pe člivě sbírala a ukládala každé pírko pe ří a 
piln ě škubala či podškubávala husy, aby m ěla na podzimní dra čky pe ří dostatek. 
Když sko čila práce na polích a nastaly delší podzimní ve čery, snášela se vždy 
část uchovávaného pe ří z komory či půdy do sv ětnice, kde se sešli ženy a dívky 
ať už příbuzenského stavu nebo sousedky. Do sv ětnice p řinesli v hrnci a na st ůl 
rozprost řeli jen tolik pe ří, kolik ho mohli za ve čer zvládnout. Pokud by n ějaké pe ří 
zůstalo do druhého dne nesedráno, znamenalo to, že by  se hospodyni nepovedly 
housata. Zbylé páp ěrky se nesm ěly házet do kamen, protože by byly husy hube-
né. Nesm ěly se ani házet za vrata, protože by se husy nedrže ly doma. Páp ěrky se 
dávaly na jednu hromadu, to aby se prý housata drže la v houfu. Ženu, která by 
překročila páp ěrky by za čaly bolet zuby a bolet hlava. O páp ěrky se postarali 
chudší lidé, kte ří si jimi plnili polštá ře pro sebe. P řišel-li n ěkdo do stavení, kde 
dralo pe ří, měl několik pe říček sedrat, aby m ěl št ěstí p ři chovu hus. Stejn ě tak m ěl 
učinit v zájmu rodinného chovu každý mužský ve staven í, kde dra čky probíhaly. 
Po sedrání pro ten ve čer přineseného pe ří se postavil hrnec, v kterém bylo p řine-

seno pe ří dnem vzh ůru. Nesm ěl se však vyklepat a vy čistit d říve, než bylo všechno 
peří sedráno, protože by prý v ten okamžik všechna hou sata byla chromá. Dralo se 
každý den krom ě soboty. Draní pe ří v sobotu nev ěštilo nic dobrého. Jednalo se o 
pověry týkající se chovu hus, ale také se prý p ři sobotním draní pe ří rozmnožilo 
mnoho dot ěrných much ve stavení. P ři práci si vypravovaly pohádky, pov ěsti, 
různé příhody a hádanky aby práce lépe ubíhala. Poslední ve čer se nazýval „do-
derky“. Té „dra čce peří“, které zbylo v ruce poslední pírko všichni říkali „páperni-
ce“ a toto ozna čení jí oby čejně zůstalo až do dalšího draní. Sou částí doderek byla 
malá hostina, kterou hospodyn ě vystrojila jako pod ěkování za odvedenou práci. 
Na Chodsku platilo po řekadlo: „Do Martina dere, po Martinu p řede“, což znamena-
lo, že draní pe ří muselo být dokon čeno do svátku sv. Martina, protože po tomto 
dni následovala další práce a to p ředení (p řástky). V oblastech, kde se nep ředlo, 
probíhali dra čky do vyprázdn ění zásob, t řeba po celou zimu. Hospodyn ě peřiny 
plněné peřím velmi často v ětrali. V ěděli, že jim slunce p říliš nesv ědčí, protože 
vysušuje tuk v pe ří a peřiny pak mohou za čít zapáchat. Proto je v ětrali ve stínu a pokud možno v pr ůvanu.   

 

NĚCO NA ZAHŘÁTÍ PRO TENTO TÝDEN 

ZÁZVOROVÝ ČAJ PRO CHLADNÉ DNY 
1 l vody, 1 ks celé sko řice, 5 ks h řebíčků, 1 kousek anýzu, 1 kousek kardamomu (Kardamom - chybn ě 

nazýván kardamon, je jedním z nejjemn ějších ko ření. Chutná ko řenit ě a nasládle, jakoby citrónov ě. Kardamomem se ochucuje 
vánoční pečivo, ovocné zákusky a kompoty. Hodí se do jakéhokol i sladkého jídla. Aromatizují se jím steaky, mletá masa, masové 
vývary. Je vhodný i k ochucení kávy a čaje, pro což je velmi cen ěný v Arábii. P ůsobí na duševn ě-duchovní oblast. Lze jej využít 

při problémech s vlastním Já, a p ři nedostatku lásky k sob ě.)  - není povinný.  
1/2 pl strouhaného čerstvého zázvoru, 2-3 pl medu, 1/2 ks citronu.  

Vodu sva říme v hrnci s h řebíčkem, anýzem, kardamomem a sko řicí, pak p řidáme čerstvý nastrouhaný 
zázvor a necháme 5 min pova řit, vypneme sporák a necháme ješt ě cca 5 min louhovat, pak čaj p řece-

díme a ochutíme medem a citronovou š ťávou. Čaj je výborný p ři nachlazení. 
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PODZIMNÍ POCHOUTKA  
 

DÝŇOVÁ POLÉVKA 

2 lžíce slune čnicového oleje, 1 v ětší cibule, nakrájená, 2 řapíky celeru, na kous-
ky, 2 stroužky česneku, nasekané, 1 lžíce sladké papriky, 400  g konzervovaných 
sekaných raj čat, 2 lžíce krupicového cukru, 1  l drůbežího vývaru, 500  g dýn ě, 

oloupané, na kostky, 400  g konzervovaných červených fazolí, slitých, 350  g vídeňských párk ů, 2 lží-
ce petrželky, nasekané, s ůl a pep ř na dochucení Ve v ětším kastrolu rozpalte olej, vho ďte na n ěj cibuli 
i celer a smažte je, až zm ěknou. P řidejte česnek i papriku a ješt ě minutu vše restujte. Do základu p ři-
dejte raj čata, cukr, vývar a dýni. Promíchejte, zakryjte a na  mírném ohni va řte půl hodiny. P řimíchejte 
fazole a kole čka párk ů a vařte ješt ě deset minut. Osolte a oko řeňte. Podávejte posypané petrželkou, 
s křupavým pe čivem. Párky m ůžete nahradit kosti čkami šunky. Chcete-li p řipravit vegetariánskou 
verzi, vynechte uzeninu a použijte zeleninový vývar . 

 

LÁĎÚV SEGEDÍNSKÝ GULÁŠ Z ČERVENÉHO ZELÍ 

1 kg vep řového (ramínko, plecko), 3 lžíce hladké mouky, 3 lž íce rostlinného 
oleje, 1 velká cibule, pokrájená, 1 lžíce sladké pa priky, asi 200 ml vývaru či bí-
lého vína (p řípadn ě směsi obou) na podlití, 400 g kysaného zelí ČERVENÉHO!, 

scezeného a p řekrájeného (lákem m ůžete na závěr dotáhnout chu ť), 1 kelímek zakysané smetany, s ůl, 
bílý pep ř, případn ě špetka cukru (m ůže být i saturejka a bobkový list) na dochucení.  M aso pokrájejte 
na zhruba dvoucentimetrové kostky jako u hov ězího guláše. Mouku vsypte na talí ř a kousky masa 
v něm stejnom ěrně obalte; p řebytek mouky oklepte. V kastrole rozeh řejte olej, a když je hodn ě rozpále-
ný, ze všech stran na n ěm zprudka osmahn ěte kousky masa; to se zatáhne a z ůstane krásn ě šťavnaté. 
Část oleje z kastrolu slijte (odeberte nab ěračkou), aby z ůstala jen slabší vrstva na dn ě a jídlo nebylo 
příliš tu čné. Cibulku vsypte do kastrolu a za stálého promích ávání ji smažte, aby chytila barvu. Pak ji 
poprašte paprikou, promíchejte a stáhn ěte z ohn ě, jinak paprika za čne ho řknout. Vsypte vep řové, pod-
lijte, promíchejte, vra ťte na st řední plamen a osolte. P řikryjte a duste 15 minut, až maso pustí š ťávu. 
Podlijte vývarem podle toho, kolik maso pustilo š ťávy. Tekutiny má být tolik, aby se maso nep řichytá-
valo, ale nem ělo by plavat. Promíchejte, p řikryjte poklicí a na slabším plameni duste asi p ůl hodiny. 
Přidejte scezené a p řekrájené zelí a guláš d ůkladn ě promíchejte. Op ět p řikryjte a duste, dokud nebude 
maso zcela k řehké. Když je maso m ěkké, dob ře vmíchejte smetanu. Na st ředním plameni ješt ě chvíli 
odva řujte, aby omá čka získala požadovanou hustotu. P řed podáváním ochutnejte a dotáhn ěte podle 
pot řeby a vlastního uvážení; zakysané smetan ě neuškodí špetka cukru, sladké zase trochu láku ze zelí. 
Když kostky masa na za čátku va ření poprášíte moukou, docílíte hustší š ťávy. Odpadá pak záv ěrečné 
dohuš ťování. Chcete-li výb ěrový, jemný a výrazn ě odleh čený ‚segedín‘, použijte místo vep řového kr ůtí, 
takzvaný svrchní plátek nebo gulášovou sm ěs, nebo ku řecí maso (stehenní řízky). Na chuti nic neztratí-
te, na kaloriích ano! Místo na tradi čním sádle osmahn ěte cibuli na jemném rostlinném oleji, nap říklad 
olivovém. Chu ť a barvu omá čky vylepší i dužina ze zralého raj čete. V období skleníkových se rad ěji 
uchylte ke kvalitnímu rajskému pyré. Zakysaná smeta na je ‚maďaršt ější‘ a pikant ější. Kdo se bojí kalo-
rií, může použít polo- nebo nízkotu čné kondenzované mléko a chu ť omáčky dotáhnout lákem 
z kysaného zelí. 

 
SNĚHURČINO ZAPEČENÉ JABLÍČKO 
2 středně velká pevná zelená jablka, nep říliš sladká, 85  g sušených datlí, na-
hrubo nasekaných, 85  g sušených švestek, nahrubo nasekaných, 2 lžíce sv ět-
lého p řírodního krupicového cukru, 1 lži čka perníkového ko ření, nastrouhaná 
kůra a šťáva z 1 malého pomeran če Každé jablí čko nap říč rozřízněte a vykrojte 

jád řinec tak, aby vznikla jakási miska. Zbylé ingredien ce krom ě pomeran čové š ťávy promíchejte 
a vzniklou sm ěsí napl ňte důlky v jablkách. Vložte do misky vhodné do mikrovlnk y a p řelijte pomeran-
čovou š ťávou. P řikryjte a pe čte na st ředním stupni šest minut, až jablka zk řehnou. Pokud nemáte mik-
rovlnku, stejnou službu vám prokáže trouba rozpálen á na 180 °C a zapékací miska. 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ: 
☺☺☺☺”Matka pracuje v kuchyni a poslouchá svého 5-
letého syna,  který si hraje v obýváku s elektrický m 
vláčkem.   Najednou vlá ček zastaví a její syn říká: 
"Vy kokoti, který   chcete  vystoupit, vypadn ěte 
odsud, protože tohle  je poslední  zastávka. 
 A vy kokoti, který  chcete nastoupit, okamžit ě hně-
te prdelí,  Zd ěšená matka vejde do pokoje a říká: 
  "V tomto dom ě takovýhle jazyk nepoužíváme. 
Takže ihned  b ěž za  trest do svého pokoje a z ů-
staň tam dv ě hodiny. Pak se m ůžeš vrátit a hrát  si  
dál  se svým vlá čkem. Chci ale, abys mluvil jen 
slušn ě!"   Po dvou hodinách syn vyjde ze svého 
pokoje a hraje si op ět s  vlá čkem.Za chvilku vlak 
zastaví a matka slyší:  "Všem pasažér ům, kte ří vy-
stupují, p řipomínám, aby si nezapomn ěli  vzít za-
vazadla.  Chceme Vám pod ěkovat, že jste s námi 
cestovali a doufáme,že  jste  strávili p říjemnou ces-
tu." Dále slyší: "T ěm, kte ří právě nastupují, p řipo-
mínáme, aby si  malá zavazadla dali pod sedadlo. 
 Pamatujte, prosím, že kou ření není v tomto vlaku 
dovoleno. P řejeme Vám p říjemnou cestu."  Když se 
matka souhlasn ě a spokojen ě usmála, slyší, 
 jak syn dodal:  "A t ěm, co jsou nasraný z dvouho-
dinového zpožd ění,  připomínám,  že  za  to m ůže 
ta kráva v kuchyni!" 
 
☺☺☺☺lidi sou fakt rychlý...  
Svaty Petr stoji u nebeské brány a p řijímá duše. 
Zavolá: "další..., a kdopak jsi ty a co jsi d ělal na 
zemi?" Chlapík povídá:  "Ja jsem Barack Obama a 
byl jsem prvním černoškým  presidentem USA". A 
svatý Petr na to: "USA???, černošký president??? 
ty si ze mn ě děláš srandu! A kdy t ě zvolili?" Oba-
ma odpovi: "P řed 20 minutami".  
 
☺☺☺☺V Brdech se za čne stav ět radar mezikontinentál-
ního významu. Protože se ovšem bohužel nachází 
uprost řed lesů, povedou k n ěmu dlouhé kabely. 
Mějte se na pozoru, Ameri čané! Ten, kdo vás m ůže 
položit na lopatky, nevolá "Alláh Akbar!", ale k řičí: 
"Fero, tady je m ědi jak svi ňa!" 
 
☺☺☺☺Malý chlapec píše Santa Clausovi: "Pošli mi 
brat říčka!" Santa odpoví: "Pošli mi mámu!" 
 
☺☺☺☺Slavnostn ě vyzdobený váno ční strome ček, všu-
de uklizeno, z kuchyn ě se line v ůně štědrove černí 
večeře, zkrátka váno ční pohoda. Na lustrháku visí 
oběšená starší paní. Ve dve řích stojí manželský 
pár v tichém zd ěšení. Ticho p řeruší manžel: 
"Teda ta tvoje máma je ale formát, lepší váno ční 
dárek mi snad ani nemohla dát .." 
 
☺☺☺☺Víte, jak zjistíte, že se kohoutích zápas ů zůčast-
nil Polák? Polák p řijde s kachnou. Víte, jak zjistíte, 
že se těch samých zápas ů zůčastnil Ital? Vsadí si 
na kachnu. A víte, jak zjistíte, že tam byla mafie?  
Kachna vyhraje. 
 

☺☺☺☺Povídají si dva farmá ři. "Ozna čkoval jsi už 
všechna zví řata?" "Ozna čkoval." "A m ěl jsi s tím 
hodn ě práce?" "S dobytkem ani ne, ale se v čelama 
to bylo hrozné." 
 
☺☺☺☺Přijde blondýnka na rentgen a na snímku se ob-
jeví druhá páte ř. Doktor ji pošle ke gynekologovi a 
ten se jí ptá: "Používáte tampony?" "Pochopiteln ě 
ano" "A vyndaváte si p ředtím ten minulý? 
 
☺☺☺☺Manžel navštíví léka ře své manželky a ptá se, jak 
dopadly testy jeho ženy. "Tak ten test jsme vaší 
manželce provedli, ale n ějak se nám pomíchaly vý-
sledky a te ď jenom víme, že vaše paní má bu ď 
AIDS, nebo alzheimera." "Proboha, co budu d ě-
lat?" "Nejlépe, když vyrazíte s vaší paní na výlet a  
necháte ji n ěkde daleko od domova. Když se doká-
že vrátit dom ů, už bych s ní nespal."  
 
☺☺☺☺Budoucí léka řka dělá zkoušky z anatomie. Její 
znalosti nejsou ale p říliš valné. Zkoušející m ěl po-
chopení pro studenty a tak jí dal zachranující otáz -
ku: "Z jakého svalstva jsou stydké pysky?" Dív čina 
se zamyslela a nesm ěle pípla: "Z p říčně pruhova-
ného?" A zkoušejícímu nezbylo než jí říci: "Tak si s 
nima zatleskejte a p řijd'te p říště!" 
 
☺☺☺☺Do němoty opilý zajíc spí na pasece a z lesa vy-
jde vlk. Vlk si myslí: "Hele, n ěco k sn ědku." 
Vtom se objeví další vlk a povídá prvnímu vlkovi: 
"Vypadni, byl jem tu první." Tak se vlci za čali há-
dat, pak rvát, až se navzájem zabili. Ráno se zají-
ček probudí. Kouká okolo zdupaná tráva, poláma-
né keře a na pasece leží dva mrtví vlci. Zajíc si říká: 
"Sakra, musím p řestat chlastat, když vožralej vy-
vádím takový v ěci..." 
 
☺☺☺☺Jednou p řijede medv ěd s novou motorkou na 
louku a zajíc se ptá: "Svezeš m ě?" Medv ěd: "No 
jasně, sedni si do zadu." Jedou 70km/h medv ěd se 
ptá: "Zajíci, nebojíš se?" "Ne, medv ěde, nebojím." 
Jedou 100km/h a medv ěd se ptá: "Zajíci, nebojíš 
se?" "Ne, medv ěde, nebojím." Jedou 170km/h a 
medvěd se ptá: "Zajíci, nebojíš se?" "Ne, medv ěde, 
nebojím. A víš co, m ůžu si vozkoušet taky řídit?" 
"No, jasný." Tak řídí zajíc. Jedou 70km/h a zajíc se 
ptá: "Medv ěde, nebojíš se?" "Ne, zajíci, nebojím." 
Jedou 100km/h a zajíc se ptá: "Medv ěde, nebojíš 
se?" "Ne, zajíci, nebojím." Jedou 170km/h a zajíc 
se ptá: "Tak co medv ěde, nebojíš se?" "Ne, zajíci, 
nebojím." "Ale m ěl bys!" Medv ěd: "A pro č?" 
Zajíc: "Protože já nedosáhnu na BRZDY!!!!" 
 
 
 
 
 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA –  Horší jazyk falešníka nežli kopí protivníka. Staročeské přísloví 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ:  Z Loužnické historie :  20.díl 
Babičko, povídej, jaké to bylo, když jsi byla malá………… 
Aneb jak se žilo v Loužnici od po čátku osady do II. sv ětové války 

Formani 
 Loužnice byla od pradávna obchodní osadou. P řispívala k tomu hlavn ě 
okolnost, že zde byl nedostatek p ůdy pro polní hospodá řství a pom ěrně 
mnoho obyvatel. Obchodovalo se hlavn ě se sklen ěným zbožím. N ěkteří 
zámožnější mívali k tomuto ú čelu několik koní. Ti co povozy nem ěli, 
museli zboží naložit do krosny či nůše a odnést na zádech. Putovali p řes 
Huť ke Hvězdě do zemí: Polska, Ruska, Turecka, Rumunska ale hlav ně 
do Uher (historické označení dnešního Maďarska, Slovenska (Horní Uhry), 
Podkarpatské Rusi a Burgenlandu, někdy též včetně Sedmihradska, tedy pro 
území, které ve středověku tvořilo vlastní jádro Uherského království). 
Itálie. Takovéto cesty byly spojeny často s r ůzným nebezpe čím. Často 
v Uhrách byli p řepadáváni od loupeživých rot, takže n ěkdy st ěží zachrá-
nili vlastní životy natož zboží. Ti, co nem ěli na povoz a kon ě, nosili zboží 
v kastlích do zahrani čí, někteří vezli traka ř plný skla nejen do Rakouska, 
ale i p řes alpské velikány až do St ředomo ří.  Kastlá ři mohli ve v ětším 

počtu vyjížd ět až s formany. Každoro čně na podzim se obchodníci vraceli ze sv ěta. Byli op ět 
zkušen ější, um ěli se lépe dorozum ět v cizí řeči, získali nová obchodní spojení, která pak v ětši-
nou léta udržovali. Ob čas také utrp ěli finan ční ztráty, n ěkdy dokonce, zejména v blízkosti turec-
kých hranic docházelo i k t ěžkým zran ěním a zabitím. N ěkteří v cizin ě nenávratn ě zmizeli. Lou-
čení s domovem a svými rodinami bylo pro takového ob chodníka vždy velmi smutné, i dv ě 
hodiny cesty vyprovázely manželky svoje muže p ři odchodu. O Vánocích se vraceli dom ů skoro 
všichni. N ěkteří s sebou p řivedli i cizince, s nimiž se n ěkde na cestách setkali a kte ří byli tak 
ohromeni jejich barvitým vypráv ěním, že cht ěli ten hornatý korálkový kraj poznat na vlastní o či, 
přitom p řehlédnout sortiment vyráb ěného tovaru, odhadnout, co by se v jejich domovin ě dob ře 
prodávalo. Po Vánocích se sešla celá obec na hospod ské veselici, uspo řádané pro sv ětáky a 
jejich blízké. Slavnosti se říkalo rozchodnice a ú častnila jí celá obec, aby krajánk ům pop řáli 
šťastnou cestu. Následující den se sv ětáci, povozníci a kastlá ři vydali do cizích zemí. 

K některým se p řipojili muzikanti a vyrazili do Hali če, Rumunska, Ruska, Uher a n ěkdy až do Turecka.   Na zimu se 
vraceli tito obchodníci do svých domov ů. Většina z nich znala n ěkolik řečí a v zim ě pak když se sešli v hospod ě, vy-
právěli svoje dobrodružství zažitá na svých cestách. Nej častěji se scházeli na Brat říkově v hospod ě U Rybníka. Ta byla 
nejblíže k řižovatce Zásada – Brat říkov a Loužnice – Hu ť, kde d říve stávala malá zvoni čka, pozd ěji byla zbourána a pak 

tu byl jenom 1 metr vysoký 
žulový sloup. Po této cest ě se 
chodilo do Bzí na h řbitov a do 
kostela. Podle staré pov ěsti 
z hospody U Rybníka vedla 
podzemní chodba až do Louž-
nice do Liškova statku čp. 13. 
Ženy v nep řítomnosti muž ů se 
musely samy postarat o hos-
podá řství a chod celé domác-

nosti. N ěkteří lidé kupovali v Hradišti hrnce a po kraji je prod á-
vali, jiní zase v letních m ěsících chodívali do st ředních Čech na 
polní práce. V pozd ější dob ě, kdy nastal ve zdejší krajin ě úpa-
dek sklá řství a tím i nedostatek práce, vyst ěhovalo se mnoho 
rodin do Brazilie, n ěkteří se po čase vrátili zp ět, někteří tam 
zůstali a upadali v zapomenutí. Touha po lepším život ě dovedla 
například rodinu Bou čkovu až do daleké Austrálie a Jižní Afriky. 
Někteří také odcházeli za výd ělkem jako hudebníci. V ětšinou do 
Ruska, kde hrávali v divadlech, na r ůzných koncertech, slavnos-
tech a tím ší řili pov ěst výborných hudebník ů našeho národa. 

Nejvíce hudebník ů bývalo v Pazdrn ě. …Pokračování příště….. 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ © Jana Mat ěásková 
www.nazadusi.estranky.cz  Veškeré dotazy, návrhy, nám ěty nebo p řipo-
mínky p řivítáme na e-mailové adrese:   
Jana.mateaskova@klikni.cz  nebo tel. : 606 688 277 
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Přijďte si s námi zacvičit ! 
Zveme všechny příznivce pohybu na cvičení  

aerobicu. Cvičení bude probíhat každou neděli od 
18.00 hodin na malém sále  sokolovny Loužnice . 

Předcvičuje sl. Martina Försterová . 

Cena: 30 Kč/1 cvi čební hodina 

Těšíme se na Vás ! 
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Vzorková prodejna 

Železný Brod 
Zdeněk  Jelínek , Zásada č. p. 188, 

 zjelen@seznam.cz, w.w.w.jelinek.euroregin.cz,  
mob.605 811 761, 

NOVĚ OTEVŘENO OD 30. 6. 2008 
NOVÁ PRODEJNA – u čerpací stanice Benzina dříve prodejna jízdních kol 

PRODÁVÁME ! 
BARVY A LAKY – MÍCHÁME BARVY DLE VAŠEHO VÝBĚRU 

PLOVOUCÍ PODLAHY dřevěné i laminátové 
OBKLADY A DLAŽBY RAKO mnoho vzorků na prodejně 

KOUPELNOVÉ ZAŘÍZENÍ dle katalogů 
DVEŘE vzorky na prodejně 

KOBERCE A PVC mnoho vzorků na prodejně 
PODHLEDOVÉ STROPNICE  zn, OWA 

PRACOVNÍ DROGERIE 
OBJEDNANÉ ZBOŽÍ S DOVOZEM AŽ DOMŮ DLE DOMLUVY 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 Těšíme se na Vaší návštěvu přímo v prodejně Železný Brod,  
u čerpací stanice Benzina 


